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Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen Hagen-fractie

Geachte Raad,

Door raadslid Hagen van de Hagen-fractie zijn op vrijdag 8 februari 2019 vragen gesteld met
betrekking tot zorg- en hulpvragen in Wassenaar. De beantwoording van deze vragen treft u
hieronder aan.

“N.a.v. meldingen via social media (Stichting Zorgrecht @SZorgrecht op 8 februari 2019 om 16.12:
@ohra Beste Ohra, ons bereiken signalen dat in Wassenaar geen thuiszorg meer geleverd wordt
door door(dit is waarschijnlijk een typefout en moet”de”zijn) u gecontracteerde partij. Wij wijzen
verzekerden door naar uw afd zorgbemiddeling onder vermelding van het feit dat u zorgplichtig
bent) en via andere tweeps bereiken ons dezelfde berichten m.b.t. dat de zorg in Wassenaar
nijpend is.”

Voorafgaand aan de beantwoording van de schriftelijke vragen, hieronder een korte toelichting op
het ingewikkelde zorgstelsel in Nederland dat wordt geregeld met vier stelselwetten: de
Zorgverzekeringswet (Zvw), de Wet langdurige zorg (WIz), de Wet maatschappelijke ondersteuning
(Wmo) en de Jeugdwet. De Wiz heeft een landelijke uitvoering. Bij de uitvoering van de Zvw spelen
private zorgverzekeraars een belangrijke rol in een stelsel waarbij sprake is van gereguleerde
marktwerking onder publieke randvoorwaarden. De Wet maatschappelijke ondersteuning en de
Jeugdwet vallen primair onder de verantwoordelijkheid van de gemeenten.

Zvw: Via de zorgverzekeringswet zijn we verzekerd voor het basispakket:

o wijkverpleging (ook wel thuiszorg genoemd of persoonlijke verzorging en verpleging);

o geneeskundige zorg door huisartsen, medisch specialisten en verloskundigen;

e verblijf in het ziekenhuis;

o geneeskundige geestelijke gezondheidszorg, inclusief intramurale GGZ tot maximaal drie jaar;
e geneesmiddelen;

e tandheelkundige zorg tot 18 jaar;

e zorg van therapeuten, zoals fysio- en oefentherapeuten, logopedisten en ergotherapeuten;
o diétetiek;

¢ medische hulpmiddelen;

e ambulancevervoer ‘zittend ziekenvervoer’;

o fysiotherapie voor chronisch zieken.

WIz: Wie permanent toezicht of 24 uurs zorg in de nabijheid nodig heeft, kan voor zorg in een
instelling of thuis een beroep doen op de Wet langdurige zorg.

Wmoa: Ondersteuning gericht op het laten meedoen van mensen in de maatschappij en mensen in
staat te stellen thuis te blijven wonen, Daarnaast biedt de gemeente beschermd wonen en opvang
aan mensen die geen mogelijkheden hebben of niet in staat zijn om thuis te wonen. Het gaat dan
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bijvoorbeeld om:

e begeleiding en dagbesteding;

e hulp in het huishouden;

e ondersteuning van de mantelzorgers en vrijwilligers;
e woonvoorzieningen;

e vervoersvoorzieningen;

e rolstoelen.

Jeugdwet: Het gaat om ondersteuning, hulp en zorg voor jeugdigen en hun families bij opgroei- en
opvoedingsproblemen, psychische problemen en stoornissen. Ook zijn gemeenten verantwoordelijk
voor de uitvoering van kinderbeschermingsmaatregelen en jeugdreclassering, en de advisering en
verwerking van meldingen van huiselijk geweld en kindermishandeling. Jeugd die continue zorg
nodig heeft, bijvoorbeeld door een ernstige verstandelijke beperking, valt niet onder de Jeugdwet,
maar onder de Wet langdurige zorg.

Vraag 1. Is het college bekend met het problematische verkrijgen van ZIN?

Antwoord 1:

Het gaat in het voorbeeld dat wordt aangehaald over thuiszorg (verpleeg- en verzorging). Dit is
zorg die door de zorgverzekeraar wordt ingekocht. De gemeente heeft voor deze zorg geen
contracten met aanbieders. Huishoudelijke ondersteuning wordt ook vaak thuiszorg genoemd,
maar dat wordt hier niet bedoeld.

Vraag 2. Is het college op de hoogte gebracht van het feit dat Florence en SWZ beiden
kampen met een dusdanig te kort aan capaciteit dat er zorg- en hulpvragen niet
beantwoord worden?

Antwoord 2:

Uit navraag bij Swz blijkt dat er geen capaciteitsproblemen zijn in de thuiszorg.

Florence geeft aan inderdaad problemen te hebben met het vinden van voldoende personeel. Er is
geen aanname stop van nieuwe cliénten. Per aangemelde cliént wordt bekeken of het past binnen
de planning. Het komt op dit moment voor dat cliénten met een grote zorgvraag niet altijd
geplaatst kunnen worden. Florence geeft aan haar uiterste best te doen om nieuwe thuiszorg
medewerkers te werven. Zij bieden ook leer-werkplekken aan. Daarnaast zet Florence ook in op
het behouden van medewerkers, onder andere door goed te luisteren naar wat de teams willen.

Vraag 3. Wordt er bij de intake (keukentafelgesprek) ook gecommuniceerd dat ZIN op
dit moment praktisch onmogelijk is en dat PGB en niet gecontracteerde zorg hier een
uitkomst voor zou kunnen zijn?

Antwoord 3:
Zoals blijkt uit het antwoord op vraag 1, voert de gemeente geen keukentafelgesprekken met

inwoners als zij een vraag hebben op het gebied van de thuiszorg. De gemeente voert
keukentafelgesprekken als inwoners vragen hebben op het gebied van wonen, welzijn, vervoer,
hulpmiddelen, begeleiding en huishoudelijke ondersteuning.

Florence geeft aan dat zij telefoonnummers van andere aanbieders geven als zij zelf de gevraagde
zorg niet kunnen leveren.

Vraag 4. Op welk termijn verwacht het college dat het probleem m.b.t. het niet kunnen
voldoen aan de zorg- en hulpvragen d.m.v. ZIN zijn opgelost?

Antwoord 4:
Zoals aangegeven in het antwoord bij vraag 1, gaat het hier niet om zorg die de gemeente inkoopt.
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5. Welke oplossingen zijn er inmiddels voor handen?

Antwoord 5:
Zie antwoord vraag 4.

Vraag 6. Bij welke andere ZIN leveranciers kunnen de aanvragers in Wassenaar terecht?

Antwoord 6:
Zie antwoord op vraag 4.

Vraag 7. Is het college bekend met alternatieven in Wassenaar als Florence en SWZ geen
capaciteit hebben?

Antwoord 7:
Zie antwoord op vraag 4.

Vraag 8. Zijn alle organisaties in kaart gebracht en zijn deze via de H10 inkooplijst
bekend bij de zorg- en hulpvragers?

Antwoord 8:
De H10 inkooplijst betreft aanbieders die de gemeente gecontracteerd heeft voor het bieden van
begeleiding. Op deze lijst staan geen aanbieders die thuiszorg bieden.

Vraag 9. Zijn deze organisaties ook bekend bij alle (beleidsmedewerkers) en het SMOW?

Antwoord 9:
Zie antwoord op vraag 8.

Vraag 10. Waar kunnen inwoners alle informatie vinden m.b.t. ZIN en PGB en niet
gecontracteerde zorg aanvragen en welke voorwaarden er gesteld worden?

Antwoord 10:

Als het gaat om het bieden van thuiszorg kunnen inwoners met deze vragen terecht bij hun
zorgverzekeraar.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

H.I.P. Oppatja, J.F. Koen,
gemeentesecretaris burgemeester
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